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Bu bildiride önce coğrafi bilgi sistemlerinde "çözünürlük" kavramına değinilmektedtr. Çö,
zünürlüğün coğrafi bili sistemlerinde ifadesini bulduğu veri modeli çalışmırun qmacına ye,

tecek dbrecede anlatılmakıadır. Ayrıca CBS nin bir "sistem" olarak temelde yapısal anlam-
da yerine getirmesi gereken özellikler, ve yüksek çözünürlükteki bir mekansal bilgi sistemi-

nin t.lsarımının anq aşamaları ile konunun incelenmesine devam edilmektedir. Bu kesimler-
ıle kısmen alanı biiyük mekanlar için kurulacak bir CBS nin uzun süreli başarısı için tasa,

rım aşamalarınıla gerçekleştirilmesi gereken ayrıntılı çalışmalardq kışmen tanıtılmaya çalı-
şılmakıadır.

ABsTRACT

DESIGn" OF HIGH-RESOLUTION SPATIAL INFORMATION SYST,MS

ln this study, it iŞ pointed at rtr§ fu the concept of "resoluıion" in geographic informıtion
systems. The data model, in which the resoluıion rtnds iıS Ştatement in GIS, iS e\plained suf-

ficiently closed lo the ohjectiye of lhe study. ln addüion, the required properties, n,hose the

GIS has to fulfil structurally in meanş as a "system", are arranged and conlinued with the

research of the main phases of the design of the high-resolution spatial information systems.

A detailed descrtption for the pre-works period is presentedfor a long time success of a GIS
esıablished for medium or large regions.

Çağdaş bir ülkenin önde gelen görevlerinden biri, şüphesiz mekanda yapılacak ya da mekan-

da gelişen (örneğin afetler, nüfus hareketleri. biıki örtüsündeki ya da ekolojideki değişik et-
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kenlerden kaynaklıınan) olgulann denetim altında tutulması ya da daha başka bir ifade ile
konulmuş hedeflere yönelik olarak yönetilmesidir. Toprağa ilişkin mülkiyer verilerinin sağ-
lıklı biçimde yönetilmesi (tapu ve kadastro) bu görevlerin olmazsa olmaz hukuki alt yapısı-
nl oluşturmaktadlr. Anllan çok yönlü yönetimin sağlıİlı olmasının vazgeçilmez bilgileri ise,
temel amaç doğrultusunda ıanımianmış mekansal ret'eransı olan objelerin önceliile plani-
metrii geomeırisine ilişkin değişik açılardan güvenilir veri]erdir. Bu verilerin yönetimi ba-

şarılı biçimde yapılamıyorsa diğer uzmanlrk alanlarının mekan bazında yapacaklan çahşma-
larda arzulanan kaliteye ulaşmalan kolay olmayacaknı Belli bir standarttan uzak k]asik ana-
log ya da birbirleri ile organik ilişkileri kurulmamış biçimde sayısal ortamlarda sak]arıan ve-
rilel, günümüZ dünyasının bilişim tekıolojisi araçlan değildirleı

Bu yazıda en az biI mahalle bazında kurulacak büyük ve orta ölçeklerin alt sınınndaki ana-
tog haİita çöZünürlüğüne karşılık gelen bir mekansal bitgi sistemi tasarımlnda öne çıkması
gereken değişik açılardan olmazsa olmaz çalışmalıır ifade edilmeye çaltşılacakhı Bu konu-
lann yeteri katitede dikkate alrnmamasr belli sorunları çözmek içirı odaya atılan araçlann,
ülkemizde genellikle onarılamaz yeni sorunlann da çıkış kaynağnı teşkil etliği ya da sınırlr
kaynaklannda insafsızca heba edilmesine neden olduğu açıktır.

2. COGRAFI BILGI SISTEMLERINDE ÇOZUNURLUK KAVRAMI

Belli bir amaç için kurulacak bir coğrali bilgi sisteminin temel mekansal elemanları toPog-
rafik objelerdir. Topografilt objelerin mekanı tarumlayan temel geometrisi ise planimetrik
karakrerlidir. Tüm jeodezi ve fotoglametri mühendiSlerinin aşina olduğu gibi temel topogra-
fik objeleı mekanın yapılandırrlmasrnda alınan kriterlere göre üç tür mekansal referarıstan
birine sahip otabilirler: Noktasal, çizgisel ve alansal. Coğrafi bilgi sisteminin mekansal refe-
ransını oluştulan geometrik veriler, anrlan temel topografik objeler için geometrik modeldir
Geometrik modelin karakterini belirlemek, sistemin doğruluğunu, çöZüniirlüğünü, geomet-
rik mekansal referanslannl. veriler arasındaki hiyerarşik düzeıi ve temel topografik objele-
rin hangi nitel ve nicel kriterler bağlamInda sistemde yer alacallarını (ya da hangilerinin sis-
temde yer almayacak]annl) tanlmlamak demektir. sistemde yer almayacak temel topografik
objelerin özellikle planimerrik büytiklük başta olmak üzere binakım kİitellere görc tanlm-
lanması analog harita üretimindeki obje şnelleştirmesinin bir türü olarak görülmelidiı

Bu amaçla verilerin kayıtlanması ve çağnlması sıraşındaki düşiinsel işlemlerin hatıIlanma-
sında yarar vardr. Bu işlemler en azrndan genel çerçevesi ile bilgisayar ortamında gerçek-
leştirildiği zaman "Yapay Zeka" ile karşı karşıya bulunuluyor demektiı Yapay zekanın CBS
için ileri yıltarda daha bir önem kazanacağı umulmakladır. Aksi takdiıde bugünün biliıen
yöntemleri ile CBS'lerde gittikçe büyüyen veri birikimini, kendisinden yararlan abilir bi-
çimde, kontrol alıında tutmak mümkün olamayabilecektir.

Bunu sistemin veri modeli bakımından özelliklerinin belirl€nmesi aşaması bağlamında
bir ömekle açıklamaya çalışalım. "konak" sözcüğü betleğimizde bir dizi olayın canlanmasl-
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na neden olul. Biı konağın planimetrik olarak üzerinde bulunduğu bir alanı vardrr Bir obje-
nin konak olarak anılabilmesi için bu alanın belli biı değerden büyük ya da küçük olmama-
sı gerekiı Aksi takdiıde mesela bir apanmandan ya da başka türde bir binadan söz edilirdi.
Bu konağın mekanlan ve bir yüksekliği vaIdır En az bir maliki ve adresi bulunur. Normal
olarak su, elektrik. kanal vb gibi bağlantılara sahiptir Konuşma dilinde böylece çok basit
olarak ifade etıiğimiz bu ve benzer bilgileri CBS'nde modellemek bu kadar kolay değildir.
Bu amaçla kesin kulallann tanlmlanması ve sürekli denetlenmesi gerekir. Aksi takdirde sis-
tem yerine, içirıden çıirtmaz bir kaosla karşılaşılması kaçınılmazdır.

Bir CBS için onaya konulacak olan mekansal veri modeli en azrndan aşağdaki dörl özel-
tiğe mutlaka sahip bulunmalrdr.

ı Ilgili model verinin geometrik, toPolojik ye tematik özelliklerini yansıtabilmelidir.
a veri modeli mümkün olduğu kadar basit, buna rağmen amacın gerektirdiği obje yapl-

larını ifade etmeye uygun olmalıdır^
a sunduğu seçenekler kolay uygulanabiliı buna rağmen güvenilir olmalrdır.
a Mümkün olduğu derecede diğer disiplinlerin uğraş alanı olan mekansal çalışmalara

uygulanabilir özeltik taşlmaltdır.

Mekanm temel topografik eleman]an baim]ıdaır modellenmesi (yapılandınlması) genelden
aynntıya doğru yapılmaktadır. Bu yapı]andrrmada genelde bir hiyerarşik düzen vardır. Bu bağ-
lamda ülkelerde beli amaçlar için değişik mekarı yapılandrrma ömekleri geliştirilrniştir Amaç-
lar farklılaştıkça mekaııın haıgi yantanıın ve bunlann hangi özeltitlerinin yapılandınlacağı da
değşmektediı Bu durum ister temel haritılar olsun, istel Se kartograf* genelleştirme ile elde
edilecek ürünler olsun, analog haıita tasanmrndaki ölçek farklılığının rolüne çok benzerlik gös-
teriı. Hemen hemen ayru amaçlar için geliştirilmiş mekan yapılaıdınlması ömekleri arasında
benzerlikler ve paralelliklerin olması konunun doğasında vardır. Fakat bu yap andrmalaı ara-
sında farklılıilann da olduğunu vurgu|amak geIekir. Ü]kemizde bu çalrşmalara ömek olarak
büytik ölçekJi haritalar yöneımeliğindeki iJgi-ti kesim ve İçişleri Bakan|ığının TABİS projesi
içiı geliştirilmiş Temel Mekansal obje Katalogu gösterilebilir (Şekil 2). Büyük ölçekti harita-
laı yönetmeliği çözünürlük içiı temelde l: l 0O0 ölçeğini baz airken, TABİS veri modeli me-
kanı l: 5 000 ile l: 25 000 ölçekleri arasında yapılandrrmayı hedeflemiştir[ 6 ].
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Buada anılan veri modeli özellikleri arasında belli çelişkiter bulunduğu açıİtu. Fakat ger-

çek mekanı tüm obje ve bunlara ait diğer özellikleriyle beraber l:1 modellemek imkanslz ol-
duğundan bu çelişkilerin tamamen önlenmesi de mümkün değildir. Burada prensip, mümkün
olduğu kadar az temel fonksiyon ile mümkün olduğu kadar çok karmaşıi olayın ifade edil-
mesidir (Lego Yöntemi - Elgonomik otaIak bir bütün oluşturmak üzere değişik seçenekler-
de birbirine birleştirilebilen ve yine birbirinden aynlabilen yapı taşlan). Şekil 2 de Türkiye
Afet Bilgi Sistemi (TABİS) veri modelinin yansıması olan obje katalogundan bir sayfa atın-
lısl görülmektedtl6].

Bugün tasanmlanan sistemlerde OpenGIS Konsorsiyumu(OGC-Open GIS Consortium)



Standart değişik ötçeklerde analog ürünler alabilmek için, en azındarı uzman kartograflarca
kalitesi test edilmiş ve onaylanmış kullanılabilir kartografik genelleştirme mekanizmalannrn
önemi açıktu. Bu bağlamda özellikle ülke genel topogratik bilgi sistemi yaklaşımı içinde
"model genelleştirm€si" kavlaml alhnda dünyada yürütülen çalışmalar dikkatle izlenmelı
dir Bilindiği gibi model genelleştirmesi, bilgi mekansal çözünürlüğü yüksek olan coğı,afi
bilgi sisteminden mekansal çözünürlüğü daha düşük olan mekansal bilgi sistemi üetme yak-
laşırnıdr. Ömeğin ülke genelinde kurulacak iyi tanımlanmış 1:l O00 ve l: 5 00O ya da l: 10

000 çözünüılüğünde mekansal temel topografik objeler için hazırlanmış bir biigi sistemin-
den model genelleştirmesi anlaylşına ya da benzer bir yaklaşımla daha düşük çözünüIlükte
hangi ürünlerin elde editmesi gerektiği başlangıçta net olalak onaya konulabilmeli ve karar-
lükla bu hedefe ulaşmayı sağlayacak araçlara ulaşmaya çalışılmahdır [ Şekil l. 1.

3. SISTEM ANLAYIsI

Yaşamın değişik alanlannda olduğu gibi bitişim teknolojisinden mekansal bilgi sistemleri
bakimından da büyük ümitler bağlanmış gözükmektediı Genellit]e ülkemizde mekansal bil-
gi sistemleri, analog formda yürütülen klasit işlemlerin bitgisayar destekli yürütütmeSi biçi-
minde algılanabilmektediı Hatbuki klasik yapıdan (sistemden değil!) bilgi sistemine geçiş-
te radikal anlayış değ§ikliği yaprnak, diğer bir ifade ite klasit analog haritalalla yapılabilen-
lerin çeşitlilik ve kalite anlayışrnda köklü transformasyon yapılması zorunlu görütmektediı
"Sistem" kavlamrnın altında da bu anlayış değişiktiğinin yatnğı unutulmamalıdıı.

Bu noktada sistem kavramına biraz yakından bakmak gerekti gözükmektedir

'[so: Inıernational Oİg.ınizalion for Sl.uldardizalion

standartlan da kullanılmak zorundadrr. Böylece sistemin verilerine online ulaşmak ta müm-
kün olacak ve bu hizmetlere hız kazandfacaktıI. Bulada sözü edilen konularda titiz çalışma-
larla ortaya konulan Uluslararast stalıdartlal Kurumunun (2ll nolu Teknik Komite, ISo
/TC 2l1) çatısı attında ulaşılan sonuçlar muılaka ve mutlaka izlenmeli ve uluslararasr enıeg-
Iasyonda yaral görülüyoısa ilgili sistemlerin burada ortaya konulan normlaıla uyum göster-

mesine çaba göSteritmelidir Bütiin bu çahşmalann hangi kurumsal yapl içinde ve hangi ele-
manlarla yürütiileceği şüphesiz ki ömeğin bir ilçe belediyesiıin başarabileceği çalrşmalar
değildir. Bu bağtamda meslek elamanlarımız ve diğer ilgili olabilecek meslek gruplannın
katlosının ne olabileceği iyi bir yapılanma ile mudaka onaya konulmah ve geciimeksizin
gerçekleştiıilmelidir.

Günümüzde "sistem" kavramının pek çok alanda kullanıldığı açıttır. sistem için tek ve krsa
bir tanlm Vermekten çok, onun özelliklerine değinmek daha uygun olacakıır.
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Şekil l: Daha düşük çöZünürlükte sayrsal mekan modeli ve değişik ötçekli topoglafik hari-
talann model genelleştirmesi de kullanılarak yüksek çözünürlü sayısal mekan modelinden
üIetim adım]arı

Sistem, şürekli olarak birbirini etkileyen ve birbirlerine bağmlı bileşerıleriı oluşturduğu bir
bütiindü. Bir bileşenin (alt sisteml9r) sistem tanıma uyan alt bileşenleri olabilil Bir siStemin
unsurlan girdiler (insan kaynakları, donarum, bilgi), süreç (yönetim, üretim, baklm) ve çıt-
t aldıI (ürün-satış çfttllan). Başka bil deyiş ile sistem yaklaşlmı, üretime yönetik bir kuru-
mu, çeşitli parçalar, süreçler ve amaçlardan oluşan organize bir bütün olarak ele almaktadır.
Sistem bileşenleri arasında organik yapıda ve değişik karmaşıtlıtta ilişkiter vardır. Ama her

şeyden önemlisi sistemin iyi ıanımlanmlş bil amacı vaıdıı.
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Versiyon 3.I : ]610912002TABIS obje Kataloğu
Obie (]rubu:A.Temel Topograiik-Mekansal Obje Alan larl:

Adı:Kodu:Kodu: Adı:
A.A.l. Barınma ve Çalışma AlanlarıYerleşmeA.A.

Obje Türü:
Kodu: -\dı:

Konut Alanı

Tanım: Genellikle ikametgah için kullanıtan yapılaşmış bölgedir. Bu tür bölge içinde et-

rafi rüat§ız etmeyen tamirciler. sosyal tesisleı, eğitim ve sağlft tesisleri vb. de şüphesiz
butunabiliı Konut Alanı sınırı en dıştaki binaların içinde bulunduğu palsellerin en dış

noktalarınrn birleştirilmesi ile oluşan kapalı alan olarak belirlenir.

Objenin mekansal referans türü (Obje tipi): Alansal

Adı:
Adı (Veri Tipi: string, Kardinallik: l:1)I(ısaltmasl

ADI Coğrafi Adı (Resmi AdO

o zn ite l ik leri

Kodu Adı kardinallik Veri Tipi
lntegerIMD Imar Durumu

imara açık

102 lmara kapah

1:l rntegerlMI Imar IZni

Yasall0l
yasal o]mavanl02

l0.3 KarışıJ<

integerYapı Düzeni l:lYDz
Ayrık10l

]02 Blok
Bitişik

I
I

Şekil 2: TABIS veri modeline uygun dtizenlenmiş obje kataloğu

2s6

A.A.1.02

klsaltması
l:l

10l
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sMM ()bje gntr

sMM
obj€si Kompleks obje

Oznltel1k

sMM
Parça Obje

Ra§lef Nokasa]
paça

ÇiZgj scl

elğnanlar

Adııkodu
Ta.rrlmr
ceometri türü
Bulunma kriterhri

l.*

l.*

Nokla Vekör Çizgi vehft

Şekil 3: UML] Diyagramında TABIS Veri Modeli

Ptantamada "sist€m" kaYramınün ifade ettiği dönüşüm yeterli iyilikte algrlanamazsa sonuç
ürünlerin yakın ya da orta vadede hayal kırıklığı yaratmas! kaçınılmazdır, demek uy-
gun olacaktrr. Meslek anlayışlnda yıllardır önemli gelişmeler sağlayamadığrmızdan CBS ler
bağtamrnda üreltiklerimizirı çoğunu[ gereksinimleri verimli biçimde karşılamayacak "ürün-

cükler" olarak kalma riski çok büyüktiil. Yapllan bir araştrrmaya göre bilgi sistemi projele-
rirıjn o/o25 i 1amamlanamamış ve tamamlanmrş olarak gözükenlerin ise en az 7o15 i kullanr-
lamamaktadır[ 4 ]. Bu rakamlar, CBS pğelerinin yalnrzca tekrıik bir olgu olmadrğı gerçe-

ğini, başarısı içiı ise sistem anlayışl içiıde başlangıç değerlendirmeleriniı ve gelişrirme aşa-

malanrııı önemini açık biçimde vurgulamaktadu.
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4. CoĞRAFi BiLGi sisTEMi rısa.nrırrNDA TEMEL ANaıizı-gn

Ozel konumu nedeniyle veri modellemesi balomından planlama dışında özelikle yüksek çö-
zünürliiklü ba mekansal bilgi sisteminin tasanmlanmasrnda değişii temel aşamalaı vardu.
Bunların genelde babirleri içine girdiğini de belirtmek gerekir. Buradaki isimlendirmede
ağırlıİlı olarak yapılan analizler rol oynamakıadır

:ı.1 Stratejik Planlama

Bir CBS projesinin başlangıcınr, genel proje yaşam çemberi ana adımlarına (pğenin tanrm-
lanması, gerçek]eştirilmesi ve ürün vermek üzere işletilmesi ya da kullanrlması) uygun ola-
rak ilgili aşamalann

ı sistem mühendisliği,
ı yöneylem bilim ve
a insan kaynaklan yönetimi

açısından değerlendirmeye ahnması ile baştanrr. Bu shatEi anlayışına uygun olarak her aşa-
ma tarumlama, analiz, tasarım, gerçekleştirme, kullanrm ve bakım başlıklan altmda ciddi in-
celemeye ahnmalıdu.

CBS nin stratejik planlamasınn temelini projeyi ortaya çütaran fikirler ve diğer unsurlar
oluşturur Bu aşamada hazflanan analizde alt proje gruplanndan da taslak olarak bahsedit-
melidir. Diğer taraftan uluslalarası ya da ulusal bazdaki veri pazarının geçrniş ve gelecek
analizi yaprlmahdır. Bu analiz sonucunda ömeğin eksiklikler ve yeni gereksinimlel saptan-
malı ve bun]arın yeni CBS de hamgi araçlar ya da nasıl giderileceğinin yöntemteri aç ( bi-
çimde ortaya konulmalıdır.

Fiziksel çalışma mekanlarının düşünülmesi, hem mobilya, hem telefon, fax gibi aletlerle do-
natım (tefriş) planlamasrnın yaprlmasr, tüketim malzemelerinin dikkate alınması yine bu aşa-
mada analiz edilmelidir Fizibilite çahşmasında pğe aşamalan boyunca sistemin fikirsel dü-
zeyde ve insan kaynaklan baklmından öngörülen yaşamını devam ettirebileceği kanıtlanmrş
olmalıdıı Ciddi bir maliyet-yarar analizi daha sonra yapılsa bile bu aşamada sistemin kulla-
rulmaslyla sağlanacak yararlar başlıklar haliıde açlk olarak görülmek zorundadır. Bu bağ-
lamda projenin başanlmasını tehlikeye atacak risk noktalan da analiz edilerek fizibilite ra-
poruna eklenmel idir.

ShatEik planlama aşamasında CBS nn başansı için gerçekleştirilmesi ya da bilincinde olun-
masr gereken önemli hususlar vardıı Bunlaı aşağıdaki baştıklar alnnda toplanabilir[ 2 ].

a Ust yönetici ya da yöneticileriı Sistemin hedefi ve kullarulma alanları ile ilgili olarak
kuvveıli ve süIekli destekleri,

o Belli belirsiz iyi tanımlanmamış alanlar yerine CBS nin ekonomik olarak kullaıulabi-
leceği temel uyguIama alanlarına odaklartmrş çabalal,
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Sistemin kurulması, yaşatrlalak hizmet verme kapsam ve kalitesinin sürekli anınlmasr sü-

rekli denetlenmesi gereken bir konudur.

Bu aşamanın sonunda sistem yönetirni içiı sistem yaklaşımı konusundaki becerilere sahip

bil sorumlu yönetici atanmahdtl. itgiti kişi organizasyonda yöneltme (yürütme), koordinas-
yon, kontrol görevlerinin nasıl yapılacağı konusunda uzmanlaşmış olmalrdır.

,1.2 Mevcut Durum Analizi ve Isteklerin Tanımlanması

Meycut yapının ve koşullann analizi ile projede çalışacak insan kaynaklannın proJenin da-

ha başında §isteme enteglasyonun sağlanarak projenin benimsenme orannın artrnlmast

amaçlanmahdır. Diğer taraftan gerekli görülmesi durumunda meycut organizasyon yaplsınln
değiştirilmesine yönelik ayağı yere basan öneriler yapılmasına olanak sağlanmahdu.

Bu bağlamda mevcut §tatükorıun proje amaçlan ile uyumluluğu sorgulanmalr ve Sistem yak-

laşımına uygun olarak tasarımlanan organizasyon şemasrnda kurumiçi yeniden yapılanma

ihtiyacl görülmüşSe açıtça dile getirilmelidiı organizasyonun. iş ile iş, iş ile insan ve in-

san ile insan arasrndaki ilişkilerde düzen ve düzenlemeler top]uluğu otduğu unutulmamalı-
du. Diğer bir ifade ile bu organizasyon, mekansal bilgi sistemi ile amaçlanan hizmetleri ger-

çekleşttmek için gruplar halinde gayret. bilgi ve yeteneklerin birleştirildiği bir iş bölümü ve

koordinasyon sistemi olalak çahşmahdır.

Mevcuı personel yapısının analizinde ilgili işleri yürüteı personelle ilgili olarak en azından
aşağıdaki verilerin dokümalıtasyonu mutlaka yapılmalıdır.

a KadIolann tanrmr.

a Bu kadlolalda çalışan elemanlann eğitim-öğretim durumları,
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a sistemin aceleci olmadan adlm adtm. fakat bir alana ait verilerinin eksiksiz olarak la-
mamlanması,

a Veri modelinin sistemin başansındaki rolünün iyi kavranılmış olması,
a Veri yönetiminde kalite,
a standart veri modeli ve standaİt bil veri tanımlama dili kullanılması (ömeğiı UML gi-

bi),
a Tüm elemanların teknik göIev ve sorumluluklarrna uygun biçimde eğitilmiş olmasr,

a Mevcut verilerin sisteme entegrasyonunun tasanmda çöZümlenmiş olması,
ı ilgili tiim elemanlanı sisteme tarafsıZ ve eksiksiz enteglasyonu,
a veri tabanı sisteminin biı uzman tarafindan teknik olarak sürekli denetim altında fu-

fulmasr,
a Bir pilot prqe ile temel kullanım amaçlan doğrultusunda iyi test edilmiş bir yazılım,
a Kullanıcı paydaşlann ihtiyaçlarına uygun bir veri sunum, veri solgulama ve vçli ana-

liz araçlan,
a Çalrşmalalda karmaşıklığın değit, basitliğin öne çıkanlması.



a Bu personeliı deneyim durumlan,
a Yaş dururrıları,
a N{evcut sistemdeki üretim ve perforrnans durumlan gibi

Yine bu aşamada projenin iç ve dış paydaşlan net olarak belirlenmelidiı Organizasyon mo-
deli içinde bunların yerleri iyi tarumlanmalıdu.

ıl.-1 Uvgulamava Yönelik Modelin Tanrmlanmasr

Sistem kullanılmaya başladığında hizmet yaprsrnrn karakterini tanımlamak içirı uygulama
modeliniı aynnhlı biçimde analiz edilmesi ve bu sonuçlara göre şekillendiritmesi gerekir.
Verileriı üretilmesi ve kullanılmasına yönelik yetki ve sorumluluklar da bu bağlamda ele alı-
nlr.

Ortaya konulacak uygulama şemasnda, paydaş kurum ya da sistem merkezinin bulunduğu
kurumun diğer birimleri arasındaki organik ilişkiter sisteme veri aktanmı ya da sistemden
yararlanma konularında yetki ve sorumluluklan ortaya konulmahdıı Anılan yetkilel ömeğin

. Verilerin tutallılık, eksiksizlilı ve doğruluğunu sürekli tutma,
a Ve lerin üçüncü kişi ya da kurumlara verilmesinin düzenlenmesi ve
a Gerçekleştirilrniş proje çalışmalannın yazllı dokümantasyonunu tutma baıkımından

olabiliı

Böyle bir sisteme entegle edilecek kurumlara ömek olarak kentsel alandaki yeşil alanların
yönetiminden sorumrd olan Park ve Bahçeler Müdürlüğü ete atınabilir [Tablo l ].

Personel planlamasında her bir serviste hangi meslekten, hangi kalitede kaç personelin istitı-
dam editeceği ya da organizasyondaki pozisyonlar için bilgi, yetenek ve becerilerin de taraf-
slz yönetim Sağlamak bakımjndan İanrmlanrnrş olmasl gerekecektir.
Bu aşamada personel ihtiyacının karşılanması için gerekli model de onaya konulmalıdır.
Böyte bi_r pro3ede çalışacak elemanlarrn değerlendirilmesinde aşağıdaki özellikler diktate
alınabilir.

a objektif ve aııalitik düşüıme yeteneği,
a CBS teknolojisini yürekten benimseme derecesi ve yeniliileıe açıilığı,
. Eğitim-öğreıim durumu ve deneyimi.
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Planlanan sislem ve bu veri modelini gerçekleştireceği öngörülen yazılrm donarum seçimini
izleyen aylarda şistem kullanılabilir ürünler vermeye başlad*tan sonra ise, hangi tıiilgeler-
de, örneğin ülke genel topografik bilgi sistemi için, hangi objeleriı(ömeğin yerleşim birim_
lerinde cadde ve sokak, tramvay ve demiryolu, önemli kavşaklal, tünellel, kanallar, idari ya-
pıdaki oluşumlar gibi), hangi periyotlalla güncelleneceği planlanmahdıı Aynca kentsel ve
krsal kesimde güıcellenecek verileriı nas kazarulacağı konusunda da kurumiçi uygun bir
yapılanmaya gereksinim duyulacağı açıktu.



Böyle bir bileşenin amacı Kamuya ait yeşil alanlann dokümantasyonu, planlaması,

ekonomik değerlendirilmes i ve yönetimi

Ana sorumlu kuıum Park ve Bahçeler Müdürtüğü

Milli Em]ak Müdürlüğü, Belediye lmar Müdürlüğü,

Belediye Fen Müdürlüğü, diğer itgili müdürlükler

Yerine geçecekleri önceki

dokümanlar

Itgili Mekansal Bilgi

Sisteıninin temel işlevleri

veri aktanml, veri güncellemesi, çlktılaI, tematik

değerlendirmeler, alan hesapları, istatistik

değerlendirmeler

Tablo 1: Çok kullanıcılı bir CBS de biİ kurumun sisleme entegnsyonu çalışmasından bir parça

Bu aşamada ortaya çıkan personel planlamasına bağh olarak personelin kurum içi eğitimi
için de ıaviz vermeksizin uygulanacak bir program geliştiritmesi söz konusu olabiIir.

Bunun dışında CBS nin mekansal veri alt yapıslnı oluşıu.ma modeli de orıaya konulmalıdır
Veri kaynaklarının analizi, maliyeti, güncelleme modeli ve desteklenen Veri formatlan da uy-
gulamaya yönelik analizler bağlamında ele alnmalı ve getiştirilmelidir. Paydaş kurumlarla
mekansal temel jeodezik ve topografik verilerin sisteme aktanmı, temirıi ve bunlann kulla-
nılmasna yönelii işbirliği kuıallan protokol altına alınmalıdu. Analog dokümanlarla yürü-

tülen çalışmalann hangi veriler ve hangi bölgede hangi tarihten itibalen CBS ile üretilen bil-
gilerle yüıütüleceği de belirlenmeli ve bu bağlamda karmaşa ve hukuksal sorunlara meydan

vermeyecek düzenlemeler yürürlüğe konulmahdır.

Bu aşamada aynca sistemin muhtemel bireysel kullanıcılan için gerekli analizler yapılmalı-
dır. Böylece kendilerine zorunlu o]arak biI iş istasyonu verilecek elemanlann beliılenmesi
mümkün olabilecektt. Sistemden ikinci ya da üçüncü dereceden yarallanacak kimşelere
böyle bir iŞtasyonun verilmesine gerek olmadığı açıktır.

4.4 I)onanrm-Yazılım Ozelliklerinin Belir|enmesi ye Sistem Secimi

Bu adım CBS projeterine ilişkin olarak özellikle uygulama modeli için ortaya konulan ilke-
leri, bitişim teknolojileri bakımından gerçekleştilecek donanrm ve yazılrmlann özelliklerinin
saptanmasr aşamasıdıı. Burada izlenen genel yol, yazılım bakrmından özel firmalann ürün-
lerinin sattn alınmasl biçiminde olmaktadu. iıgiıi CBs prqesi için özel yazıllm geliştirmek
oldukça seyrek rastlanılan bir yaklaşımdır.

Donarıım bakımından dikkat edilecek noktalan konunun uzmanlanna bırakmak daha doğru
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Diğer kullanıcılar

Bu amaçlarla kullanıliın analog planlar, arıalog

tablolar vb.



o]acaktlr. Fakat bu analizlerde meycut donanlmdan yaİar]anma olanaklan ve Standartlal da
mutlaka tartışmalarda göZ önünde bulundurulmalıdlı

Bu aşamada sistemle ilgili olarak yalnıza verilerin yetkisiz ulaşımlardan korunması değil,
CBS nin fizikseI ortamların 8üvenliği de düşüniilmeli ve uygun planlamalar yapılmalıdır.

Siştemin hem kurum içi hem de veri paylaşımında beklenilen verimi onaya koyabilmesi için
yardımcr yazrlrm ihtiyaçlan iyi analiz edilmeti ve dokiimantasyonu yapılmalıdr Profesyo-
nel mevcut yazılımlann karşılamayacağı özel ihtiyaçiar için bunlan geliştirmek üzere gerek-
li insan kaynağının nasıl istihdam edileceği konusunda düşünce üretmek diğer yapılacak iş-
lerdir.

Kamu yönetiminde kullanılacak yüksek çözünüIlüklü mekansal veri modeline sahip CBS le-
rin harici veri tabanlannl da entegle edilmesi gerekli görülmektedir Böytece CBS nin yal_

nızca bir bilgi sorgulama ve analiz aıacı değil, iş akışlannın yönetiminde kullanrlmasr anla-
mına gelmektediı Bu çerçevede CBS lerin değişik kullanımlar için kolayca modife edilebil-
mesi ve böylece hizmeıte kalite vc verimliliğin artün]masına katkıda bulunması amaçlan-
maktadır Bu ise "bileşen mimarisi" kavramının benimsenmesi ile mümkün olabilmekledir.
Bu yaklaşımın gereği, yazılırnlann hantal değil karşılaşılan özel durumlara kolay uyum sağ-
layacak biçimde dinamik yapıda tasarımlanınrş olmasrnr gerektirmektedir. Nesne temel|i
prograrnlamanın bu özellikleri sağladığı ve anılan özeltiği nedeniyle mekansal uygulamala-
ra daha uygun olduğu belinilmektedir. Örneğin CBS de korunan ya da üretilen veıiler hete-

ğen yapıda ağlarla kullanıcılarla paylaşılacaksa Miçıosoftun DCOM' ve OMG''niı COR-
BA''sı bilinmek zorundadu. Bu bağlamda OpenGIS Konsorsiyumunun CORBA, SQL ve
DCoM için standartlal geliştildiğini, fakat tüm DCIı' teknolojiterini kapsayan başka bir
standart üzerinde çalıştığını da belirtmek gerekir [1, 5 ].

Sonuç olarak bilişim teknolojisi bakımından yapılacak çalışmalarda üzerinde çalrşılacak ana
başlıklar aşağıdaki başlıklal altlnda verilebiliı

a Yatum ihtiyacı bakımından mevcut altyapının analizi,
a Güncel teknoiojilerin analizi,
a IntIanet ve Intemet ağlannın kullanılmasl suretiyle veri sunumunun analizi,
a Iş istasyonlannın yeri, türü, sayrsl konusunda planlamalar.
a Er8onomik analizlel ve şartnamelere yansrtrlmasl,
ı Veri değ§imi konusundaki organizasyon yapısııın belirlenmesi ve bunun diğer yan

koşullannrn analizi, örneğin veri üstlenilmeşinde ya da veri aktarımında topolojik ağ
yapısı da aktarılabilmekte midir?

a Başka sistemlerle olmasında yarar görülen diğer arayüzlerin tanrmlanmasl,

rDistributed Componenı objecl Moite]
rObject Management Group
1common object Request Bfoker Architectufe
6Distribuled object Computing
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a Mevcut ve.ilerin sisteme göçünün analizi,
a Sistemin çökmeye kalşt güvenliğinin sağlanmasına yönelik analizler (ömeğin sistem

çöktüğünde sağhklt olduğu düşünülen son duruma dönüş için gerekli olabilecek araç-
lar bakımından analiz)

Özellikle ana CBS yazılımın değerlendirilmesinde
ı Tarat'sızlıklanna güvenilen uzmanlardan bir kaç ekip kurulmalı,
ı bu ekipler kurum tarafindan getirilen koşullan gerçekleştireceklerini vaat eden tek|if-

leri birbirlerinden bağımsız değerlendirmeli,
a Bu ekiple, kurum içinden elemanlar da şüphesiz bulunmalı,
a Fakat değerlendime 9kiplerinde kurum elernanlan azınlıkta olmalldrr.

Yazılım değerlendirmesinin bir kişi tarafından yapılması, özellikle bizim 8ibi toplumlarda
Satücısl ile daha iyi ilişki içinde bulunulan si§temitı tercih edilme tehlikesini yaratmaktadır.

Bu nedenle değerlendirme, kurum içinden elemanlann da bulunduğu mutlaka birden çok uz-

man ekiple yapılmalıdır. Üstelik bu ekiplerde kurum elemanlan azınhkta olnıalrdıı Yazının
başından beri ifade edilmeye çallşılan hususların bir öZel sektöI şilketin elemanlarına bıra-

krlmasının uygunluğu çok tartışmalı olacaktıı

Yazrlrmın normal zamandaki iş adrmlanna uygun kalaktel gösteren bir bölgede gerçek veıi
leTle test edilmesi de sistem seçiminin bir parçasıdu. sistem testinde ilgili tirmalara eşiı şans
tanrnmastna özen göstermek hiç şüphesiz etii gereğidir.

Sistem seçim sürecinde yapılacak çalışmalar için harcanacak zaman yaklaşık l8-24 ay ola-

Iak kabul edilmektediı

Bir CBS projesinin düşünsel olarak planlanmasnda daha başka temel aşamalar da vardıL
Maliyeıyarar analizi, veri kaynaklannın ve verilerin sisteme aktanm yöntemlerinin analizi
gibi. Bu iki aşama da yukarıda anılan aşamalar gibi uzrnan kişilerin ciddi metodik ve dokü-

mantasyonu yaPılacak çalışmalarınl gerektirirler. Bu haliyle diğer konulara daha aynntılt de-

ğinilmek bu yazının çerçevesinin aşrlmasl sonucunu getilecektir.

Son olarak bir CBS prqesinin tasarımsal anlamda tamamlanması genelde ilgili kurumun de-

ğişik bakımlardan mevcut koşullanna bağlıdır, denilebiliı Fakat hangi çalışmalann tiim ta-

sanm Zamanlnln yüZde kaçla kaçını aldığı konusunda genel bi. tablo vermek mümkündüI
(Tablo 2)[ 2l.
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Proie Aşaması

Stratejik planlama .ckl0

Meycut durum analizi ve istelderin tanrmlanmasr

Sistemin yeri modeli ve bu bakrmdan kullan acak araçlar vb,

bakrmrndan özelliftlerinin belalenmesi (düşünsel modelleme)

Uygulamaya yönelit modelin ıanımlalımasr . . . . .

Donanım ve yazrlrm özelliklerinin ıanımlanması .

Maliyeı-yararanaliz;ı,.,.,.
sistem 5eçimi

Veri kaynaklarınn ve yerilerin sisteme aktanm yöntemlerinin analizi

.....Vo20

Eol5

7o20

.Vo8

?alO

Eol0

.Vo1

Tablo 2| CBS tasrırımrnda ön çaltşmalann zamansal payları

5. soNUÇ

Jeodezi ve Fotoglametri Mühendisliği açrsından mekansal planimetrik yayılımı en az bir
kent kadal büyük olan bir böige için kurulacak yüksek mekansal çözünürlüğe sahip bir me-
kansal bilgi sisteminin çekiciliği onadadır. Çekicilik kadar meselenin en azından planlama
aşamaslnln ne kadar karmaşık ve çok bileşenli olduğuna da şüPhe yoktur. Şu anda meslek
elemanlan aıasrnda belirtilen karakteldeki CBS lerin tasarümlanması bağlamında görülen ge-
nel vizyonsuzluk ve bilgisizliğin aşılması tüm meslektaşlann bireysel ve meslek organları-
nın kurumsal sorunuduı Aksi takdirde meslek kalitemizle beraber meslek itibanndaki eroz-
yonun önlenmesi güçleşecektiı
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